
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO INFORMATICA

DETERMINAZIONE N. 1085 del 23-11-2022
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
SERVIZIO COMPLETO DI TELEFONIA VOIP CON GESTIONE UNIFICATA, TRAMITE
NUOVO CENTRALINO, DI TUTTE LE UTENZE TELEFONICHE INTESTATE AL COMUNE
DI QUARRATA PER IL PERIODO 01/12/2022 – 30/11/2028. DETERMINA DI
AGGIUDICAZIONE

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 37
Proposta del settore n. 92

1/5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
RICHIAMATA la propria determinazione n. 856 del 30/09/2022 con la quale: 

è stata indetta gara d'appalto tramite procedura negoziata previa manifestazione di
interesse per l'affidamento del "Servizio completo di telefonia VOIP con gestione
unificata, tramite nuovo centralino, di tutte le utenze telefoniche intestate al Comune di
Quarrata per il periodo 01/12/2022 - 30/11/2028, in un unico lotto al quale era stato
attribuito il CIG 9421178A06;
si è precisato ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che:

l'esecuzione della fornitura e della prestazione richiesta dovrà avvenire in base a
quanto previsto dal Capitolato speciale d'appalto;
l'importo complessivo dell'appalto, IVA esclusa, ammontava ad Euro 200.000,00
(duecentomila/00). Gli oneri della sicurezza sono pari a zero, non sussistendo
rischi di interferenza;
l'appalto avrà durata di 6 anni decorrente dal 01/12/2022 e fino al 30/11/2028;
il corrispettivo sarà oggetto di liquidazione, verificato l'esatto adempimento della
prestazione richiesta e la regolare posizione contributiva, entro 30 giorni dalla
presentazione di regolare fattura;
l'aggiudicatario assumerà tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui
all'articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modificazioni;

si approvava la "Relazione Tecnica", il Capitolato Speciale di Appalto con relativo
allegato ed i "Criteri di aggiudicazione";

PREMESSO che con determinazione n. 867 del 04/10/2022 la Responsabile del Servizio Affari
Generali ed Attività Negoziali – responsabile della procedura di gara – provvedeva
all'approvazione dello schema di avviso per la procedura di gara stessa, contenente modalità,
condizioni, scadenza per la presentazione delle offerte;

PREMESSO inoltre che con determinazione n. 1015 del 08/11/2022 la Responsabile del
Servizio Affari Generali ed Attività Negoziali – responsabile della procedura di gara –
provvedeva a nominare la Commissione per la gara di cui trattasi;

DATO ATTO che il criterio di aggiudicazione ai sensi dell'art. 95, comma 2, del D.Lgs. 50/2016
era quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa;

PRESO ATTO
dei verbali della Commissione di Gara del 11/11/2022 e del 16/11/2022, dai quali si
evince che l'operatore primo classificato risulta essere la società WIND TRE SPA con
sede a Rho (MI), codice fiscale 02517580920, alla quale sono stati assegnati 100 punti
su 100, che ha prodotto l'offerta per complessivi Euro 128.800,00 (oltre IVA) con un
ribasso del 35,60% sulla base d'asta;
che l'offerta di cui sopra è risultata anomala, secondo quanto previsto dall'art. 97,
comma 3 del D.Lgs. 50/2016;

VERIFICATE le risposte ricevute da Wind Tre SPA prot. 57112 del 17/11/2022 e prot. 57424
del 18/11/2022 alle richieste di giustificativi sull'anomalia, rispettivamente prot. 56010 del
11/11/2022 e 57167 del 17/11/2022;

RITENUTA congrua l'offerta prodotta da Wind Tre SPA, alla luce delle risposte della società
sopra evidenziate;

RITENUTO di procedere all'affidamento definitivo, subordinato alla completa verifica dei
requisiti dichiarati, in quanto l'avvio entro il più breve tempo possibile è condizione
indispensabile per avere rispettate le tempistiche indicate nel CSA;

RICORDATO che il CIG (Codice Identificativo Gara) assegnato dall'Autorità Nazionale
Anticorruzione è 9421178A06;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare:
l'art. 107 che assegna ai Dirigenti o Responsabili di Servizio la competenza in materia di

2/5



gestione, compresa l'assunzione di impegni di spesa;
l'art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare;

VISTA la seguente normativa:
Legge n. 208/2015;
D.L. n. 52 del 07/05/2012, convertito in Legge n. 94 del 06/07/2012;
D.L. n. 95 del 06/07/2012, convertito in Legge n. 135 del 07/08/2012;
D.Lgs. n. 50/2016, "Codice degli contratti pubblici";

RICHIAMATI inoltre:
il decreto sindacale n. 15 del 13/07/2022 di conferimento dell'incarico di Dirigente Area
Risorse - area comprendente anche il Servizio Informatica - alla Dott.ssa Bianca
Sottosanti per la durata di cinque anni;
la deliberazione C.C. n. 103 del 28/12/2021 di approvazione del DUP (Documento Unico
di Programmazione) 2022/2024;
la deliberazione C.C. n. 104 del 28/12/2021 di approvazione del Bilancio di Previsione
2022/2024;
la deliberazione G. C. n. 59 del 21/04/2022 di approvazione del Piano Economico di
Gestione e Piano delle Performance 2022/2024;
la determinazione n. 1385/2021 della Dirigente Area Risorse di costituzione, pesatura e
conferimento della Posizione Organizzativa al sottoscritto Responsabile del Servizio
Informatica per il periodo 01/01/2022 - 31/12/2022;
la determinazione n. 1395/2021 della Dirigente Area Risorse di delega di funzioni al
Titolare di Posizione Organizzativa del Servizio Informatica;

VERIFICATO preventivamente: 
il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2022/2024;
l'esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro le
rispettive annualità di competenza;
che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla L. 145/2018;

DATO ATTO che il provvedimento è assunto nell'ambito delle proprie competenze;

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

di dare atto delle motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente
richiamate quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

1.

di prendere atto dell'esito della gara indicata in premessa;2.
di aggiudicare ed affidare definitivamente, subordinata alla completa e positiva verifica
dei requisiti dichiarati in sede di gara di cui all'art. 80 D.Lgs. 50/2016, alla società WIND
TRE SPA di Rho (MI) (codice fiscale 02517580920) il "SERVIZIO COMPLETO DI
TELEFONIA VOIP CON GESTIONE UNIFICATA, TRAMITE NUOVO CENTRALINO, DI TUTTE
LE UTENZE TELEFONICHE INTESTATE AL COMUNE DI QUARRATA PER IL PERIODO
01/12/2022 - 30/11/2028 - CIG 9421178A06", per un importo complessivo di Euro
128.800,00 oltre IVA 22% (pari a Euro 28.336,00);

3.

di perfezionare le prenotazioni di spesa assunte con determinazione n. 856 del
30/09/2022 secondo lo schema seguente:

4.

Capitolo N. Impegno Importo 2022 Importo 2023 Importo 2024

957.0 2022.2906.1 966,00 0,00 0,00

6162.5 2022.2907.1 32.844,00 0,00 0,00

3/5



6164.5 2022.2908.1 12.880,00 0,00 0,00

60.20 2022.2909.1 64,40 966,00 966,00

800.20 2022.2910.1 322,00 2.105,88 2.105,88

815.20 2022.2911.1 193,20 515,20 515,20

980.20 2022.2912.1 322,00 901,60 901,60

1036.20 2022.2913.1 257,60 450,80 450,80

1070.20 2022.2914.1 1.288,00 3.432,52 3.432,52

1200.20 2022.2915.1 515,20 1.416,80 1.416,80

1350.20 2022.2916.1 322,00 644,00 644,00

1495.20 2022.2917.1 386,40 644,00 644,00

1500.20 2022.2918.1 0,00 579,60 579,60

1545.20 2022.2919.1 450,80 837,20 837,20

1950.20 2022.2921.1 257,60 1.159,20 1.159,20

2170.20 2022.2920.1 322,00 1.288,00 1.288,00

2284.20 2022.2923.1 64,40 193,20 193,20

2327.20 2022.2924.1 193,20 386,40 386,40

3685.20 2022.2925.1 193,20 579,60 579,60

3980.20 2022.2926.1 322,00 644,00 644,00

5364.20 2022.2922.1 322,00 644,00 644,00

TOTALE 52.486,00 17.388,00 17.388,00

di dare atto che con atti successivi si provvederà ad impegnare quanto necessario per le
annualità 2025, 2026, 2027 e 2028, non appena gli strumenti di programmazione lo
consentiranno

5.

di procedere alla stipula del contratto nelle more della verifica dei requisiti, in quanto
l'avvio entro il più breve tempo possibile è condizione indispensabile per avere
rispettate le tempistiche indicate nel CSA;

6.

che, in attuazione a quanto disposto nel CSA, il contratto si intenderà stipulato
mediante scrittura privata, ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016;

7.

di dare atto che la ditta affidataria assumerà tutti gli obblighi necessari a garantire la
tracciabilità dei flussi finanziari, in ottemperanza a quanto previsto dalla L. 136/2010 e
s.m.i.;

8.

di dare atto:9.

del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2022/2024;
dell'esigibilità del debito nei relativi anni di competenza;
che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente
atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio
di Bilancio, così come riformulato dalla L. 145/2018;

di dare atto che le fatture relative al servizio in oggetto saranno liquidate secondo i9.

4/5



disposti dell'art. 29 del vigente Regolamento di Contabilità, previa verifica del servizio e
nei limiti della somma impegnata;
che il Responsabile Unico per questo Procedimento è il sottoscritto Ing. Luca Stefanini,
Responsabile del Servizio Informatica.

10.

Data
22-11-2022

Il Responsabile del Servizio
STEFANINI LUCA

5/5


